

EMPREITADA	Substituição de caixilharias e execução de revestimento de paredes exteriores no Bloco 4 - Escola EB 2,3/S de Caminha	
ORÇAMENTO	055-21	maio 21
DONO DE OBRA	MUNICÍPIO DE CAMINHA	

ARTIGO	DESCRIÇÃO DO ARTIGO	UN	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
1	Trabalhos preparatórios				
1.1	Montagem e desmontagem do estaleiro da obra, incluindo modulo pré-fabricado ou contentor adequado para utilização da fiscalização e todos os meios que se considerem necessários ao acompanhamento dos trabalhos, e sinalização temporária de trabalhos referente a sinalização vertical, horizontal e outros equipamentos necessários, incluindo fornecimento, implantação e colocação por forma a permitir condições de circulação e de segurança durante a empreitada.	un	1,00	700,00 €	700,00 €
1.2	Implementação do Plano de Segurança e Saúde na Obra, de acordo com a legislação em vigor, e conforme orientações do dono de obra	un	1,00	300,00 €	300,00 €
1.3	Execução de todas as tarefas inerentes a aplicação do DL 46/2008, de 12 de Março (com redação dada pelo DL n.º 165/2014 de 5 de Novembro) – regime geral da gestão de resíduos, bem como a elaboração de registos e entrega á fiscalização dos comprovativos previsto oela legislação em vigor, incluindo todos os trabalhos, materiais e equipamentos necessários de acordo com caderno de encargos, pss e indicações da fiscalização.	un	1,00	450,00 €	450,00 €
1.4	Fornecimento e colocação de painel publicitário, com as dimensões de 1m X 1m com base em chapa zincada e material autocolante para exterior, incluindo as inscrições a definir pelo dono de obra e respetivas fixações	vg	1,00	350,00 €	350,00 €
TOTAL	DO CAPÍTULO 1				1 800,00 €

2	Caixilharias Exteriores				
2.1	Remoção das caixilharias exteriores, incluindo todos os trabalhos necessários e transporte dos produtos sobranes a vazadouro	un	60,00	93,00 €	5 580,00 €
2.2	Fornecimento e montagem de novas caixilharias exteriores em alumínio lacado do tipo "Cortizo" em serie 3500 ou similar, identica á aplicada no edificio central da Escola Sidonio Pais, na cor branco 9010 mate, com rutura de corte termico e vidro duplo laminado 4+4x16x6 mm do tipo "guardian sun" da Guardian Glass ou similar, incluindo todos acessorios e ferragens necessarias, bem como, todos os trabalhos e materiais necessarios ao correto acabamento, nomeadamente:				
2.2.1	V1 (1860x2520)mm	un	1,00	3 863,37 €	3 863,37 €
2.2.2	V2 (1000x490)mm	un	2,00	519,50 €	1 039,00 €
2.2.3	V3 (1840x490)mm	un	2,00	916,40 €	1 832,80 €
2.2.4	V4 (4040x2520)mm	un	5,00	4 935,29 €	24 676,45 €
2.2.5	V5 (2970x1380)mm	un	4,00	1 509,78 €	6 039,12 €
2.2.6	V6 (4110x380)mm	un	3,00	995,40 €	2 986,20 €
2.2.7	V7 (1840x1770)mm	un	3,00	1 389,77 €	4 169,31 €
2.2.8	V8 (2700x1770)mm	un	1,00	1 791,72 €	1 791,72 €
2.2.9	V9 (1070x1770)mm	un	1,00	978,34 €	978,34 €
2.2.10	V10 (4060x2520)mm, com barra antipanico e mola oculta	un	1,00	4 899,26 €	4 899,26 €
2.2.11	V11 (3030x1770)mm	un	4,00	1 596,43 €	6 385,72 €
2.2.12	V12 (4100x1770)mm	un	1,00	2 066,64 €	2 066,64 €
2.2.13	V13 (6710x2520)mm, com barra antipanico e mola oculta	un	2,00	4 925,00 €	9 850,00 €
2.2.14	V14 (6310x1770)mm	un	1,00	4 975,10 €	4 975,10 €
2.2.15	V15 (980x1990)mm, com barra antipanico e mola oculta	un	2,00	2 825,04 €	5 650,08 €
2.2.16	V16 (1860x2000)mm	un	5,00	1 466,00 €	7 330,00 €
2.2.17	V17 (dim 150) - Claraboia circular fixa	un	1,00	1 622,98 €	1 622,98 €
2.2.18	V18 (2685x2540)mm com barra antipanico e mola oculta	un	1,00	4 962,00 €	4 962,00 €
2.2.19	V19 (1980x490)mm	un	1,00	853,20 €	853,20 €
2.2.20	V20 (3330x490)mm	un	1,00	1 450,44 €	1 450,44 €
2.2.21	V21 (2610x490)mm	un	1,00	1 137,60 €	1 137,60 €
2.2.22	V22 (2970x1360)mm	un	1,00	1 622,98 €	1 622,98 €
2.2.23	V23 (4090x370)mm	un	1,00	1 221,02 €	1 221,02 €
2.2.24	V24 (490x1980)mm	un	10,00	558,13 €	5 581,30 €
2.2.25	V25 (6310x2520)mm com barra antipanico e mola oculta	un	1,00	4 747,00 €	4 747,00 €
2.2.26	V26 (1330x490)mm	un	1,00	748,92 €	748,92 €
2.2.27	V27 (4260x2070)mm	un	1,00	2 407,95 €	2 407,95 €

EMPREITADA	Substituição de caixilharias e execução de revestimento de paredes exteriores no Bloco 4 - Escola EB 2,3/S de Caminha	
ORÇAMENTO	055-21	maio 21
DONO DE OBRA	MUNICÍPIO DE CAMINHA	

ARTIGO	DESCRIÇÃO DO ARTIGO	UN	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
2.2.28	V28 (670x2070)mm	un	2,00	686,64 €	1 373,28 €
2.2	Fornecimento e colocação de soleira/peitoril no exterior, em alumínio com 60mm de desenvolvimento, na cor branco 9010 mate, incluindo todas as fixações, vedações e remates necessários ao correto acabamento	ml	150,00	25,40 €	3 810,00 €
TOTAL	DO CAPÍTULO 2				125 651,78 €

3	REVESTIMENTO DE PAREDES EXTERIORES				
3.1	Remoção de todos os acessórios adossados as paredes, nomeadamente iluminação, tubagens de drenagem de águas pluviais, painéis, etc, bem como, respetiva reposição após aplicação do revestimento exterior	un	1,00	1 980,00 €	1 980,00 €
3.2	Fornecimento e colocação de Isolamento térmico em fachadas, antivandalismo, com o sistema tipo "weber.therm Etics" da WEBER, ou equivalente, com revestimento acrílico, formado por duas camadas de argamassa base tipo, para fixação e regularização de placas de isolamento térmico, e um painel rígido de poliestireno expandido (EPS), de superfície lisa e bordo lateral recto, com 60 mm de espessura, malha de fibra de vidro anti-álcalis, e uma camada de 2 a 3 mm de espessura de argamassa acrílica, RAL 9010 ou a definir em obra, incluindo todos os trabalhos e materiais necessários as à sua correta execução	m2	306,00	42,00 €	12 852,00 €
TOTAL	DO CAPÍTULO 3				14 832,00 €

4	Pinturas				
4.1	Tratamento de todos os paramentos interiores, incluindo tapamento de fissuras existentes e reparação de zonas degradadas, bem como, tratamento de todos os paramentos para receber nova pintura, e todos os trabalhos e meios necessários a correta execução dos trabalhos	m2	815,00	2,80 €	2 282,00 €
4.2	Fornecimento e aplicação de tinta aquosa mate em duas demãos, tipo "Vinylmatt" da CIN ou equivalente, com cor RAL 9010 ou idêntica a existente (a definir em obra), incluindo todos os trabalhos e materiais necessários as à sua correta execução e obedecendo as especificações do C.E	m2	305,00	7,00 €	2 135,00 €
4.3	Fornecimento e aplicação de tinta aquosa mate numa demão tipo "tinta para tetos" da CIN ou equivalente, com cor RAL 9010 ou a definir em obra, incluindo todos os trabalhos e materiais necessários as à sua correta execução e obedecendo as especificações do C.E.	m2	510,00	4,50 €	2 295,00 €
TOTAL	DO CAPÍTULO 4				6 712,00 €

TOTAL	148 995,78 €
--------------	---------------------

Notas: - Aos valores apresentados será acrescida a taxa de IVA legal em vigor: